
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33698   15Quarta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2018 

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
006/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: PHOTOGRAF SERVIÇOS DE EVENTOS EIRELLI - 
CNPJ: 21.355.077/0001-54
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO QUE 
TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE.
DATA ASSINATURA: 11/09/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA – PRESIDENTE

 Protocolo: 360151

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
007/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: M. FREIRE SOARES - ME (PRO MUSIC) - CNPJ: 
24.288.913/0001-13
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO QUE 
TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE.
DATA ASSINATURA: 11/09/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA – PRESIDENTE

Protocolo: 360156

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 892/2018 de 11/09/2018
Prazo de Aplicação : (17 a 28/09/2018) 
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor:
-316.8751-1/Jarbas de Souza Furtado ( Aux. Administrativo)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$ 1.300,00
Municípios: Santarém/Prainha e Itaituba 
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente 

 Protocolo: 360202

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 891/2018 de 11/09/2018
OBJETIVO: Proceder diligência junto aos Cartórios de Registro de 
Imóveis, dos municípios
de Prainha e Itaituba, com vistas a proceder pesquisas cartorial 
e matrícula de projetos que
 benefi ciaram processos de Regularização de modalidades não 
onerosa, onerosas em
 tramitação no ITERPA.
PERÍODO : 17 a 28/09/2018 (11,5) Diárias 
SERVIDOR:
-316.8751-1/ Jarbas de Souza Furtado ( Aux. Administrativo)
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 360187

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 026/2018 - NGPR
Data de Assinatura: 30/08/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto: Retroescavadeira de pneu
, para atender as necessidades de implementar os projetos 
apoiados pelo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo 
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052 - Equipamentos e 
Material Permanente; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários; Plano 
Interno: 0000008338E - Manutenção de Gestão. 

Valor Global: R$ 371.600,00 (trezentos e setenta e um mil e 
seiscentos reais);
Contratada: Sulpara Caminhões e Maquinas Ltda. CNPJ/MF nº 
14.133.730/0001-75
Endereço: Rodovia PA 150, s/n, Km07, folha csi 29, quadra 01, 
lote 11, Bairro: Nova marabá - Cep:68504-034.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 360208

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO 
MUNICÍPIO: MEDICILÂNDIA
CONTRATO Nº 63/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2018
VALOR MENSAL: R$ 850,00
VALOR TOTAL: R$ 10.200,00
VIGÊNCIA: 05/08/2018 a 04/08/2019 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de Imóvel para instalação 
do Escritório da ADEPARA no Município de Medicilândia. 
EXERCÍCIO: 2018 
CONTRATADO: ANTÔNIO JOSÉ NUNES DA SILVA 
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 360104

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº 62/2016
CONTRATO Nº: 62/2016
VALOR TOTAL R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 01/09/2018 a 30/08/2019 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de imóvel 
para funcionamento do escritório da ADEPARÁ no Município de 
Santa Maria do Pará.
EXERCÍCIO: 2018 
CONTRATADO: João Pereira da Silva.
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 360107

3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 90/2015
MUNICÍPIO: REDENÇÃO
VALOR MENSAL: R$ 2.660,00
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 31.920,00
VIGÊNCIA: 01/09/2018 a 31/08/2019 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de imóvel 
para funcionamento do escritório da ADEPARÁ no Município de 
REDENÇÃO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses. 
EXERCÍCIO: 2018 
CONTRATADO: EISA JAWABRI
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 360110

.

.

DIÁRIA
Portaria: 3058/2018 Objetivo: Realizar palestras educativas 
sobre Febre Aftosa e Raiva em herbívoros. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
CACHOEIRA DO PIRIA, VISEU/PA Servidor: 572016112/GERLAN 
MATOS DE ALVARENGA (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS 
28/09/2018 A 29/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 360133

Portaria: 3055/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
nas áreas de epidemiologia e sanidade animal (programas 
sanitários). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: IGARAPE-AÇU, SANTO ANTONIO 

DO TAUA, TERRA ALTA/PA Servidor: 541967441 / ALEXANDRE 
MOURA CHAGAS (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS 17/09/2018 A 
21/09/2018 Servidor: 59090281/ JOELIA MARIA SANTANA 
GUERRA (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS 17/09/2018 A 
21/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 360119

Portaria: 3057/2018 Objetivo: Realizar coleta de amostras 
para a 2ª fase do inquérito soroepidemiológico de Anemia 
Infecciosa Equina (AIE). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BARCARENA/PA Destino: TAILANDIA/
PA Servidor: 541967431/ ANDREA FERREIRA NOBRE (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS 14/09/2018 A 14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 360128

Portaria: 3059/2018 Objetivo: Realizar e dar apoio na atividade 
de supervisão e levantamento dos processos do programa 
estadual de controle e erradicação da raiva dos herbívoros. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: MARABA, PARAGOMINAS/PA Servidor: 555888231/
KHRISNA FERREIRA TABOSA (MEDICO VETERINARIO) / 5,5 
DIÁRIAS 16/09/2018 A 21/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 360158

ERRATA
Na Portaria nº 2383 de 02 de AGOSTO de 2018, publicada no 
DOE nº 33.672 de 03 de AGOSTO de 2018, referente a servidora 
Matrícula 51855504/3 FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES
Onde se lê: Designar até ulterior deliberação
Leia-se: Nomear

Protocolo: 360148

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0359/2018 – Publicada no DOE n°33.691 de 
31/08/2018
Onde se lê: CPF:615.099.062-15
Leia-se: CPF:042.064.102-59

Protocolo: 360105

DECLARAÇÃO DE NULIDADE DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO № 026/2018 
Dispõe sobre a nulidade do Contrato de № 026/2018, em 
razão de irregularidades não passíveis de serem sanadas.
 Referente ao Contrato Administrativo № 026/2018.
 O Presidente da EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO PARÁ – EMATER/Pará, no uso de 
suas atribuições legais em conformidade com os arts. 49 e 59 
da lei 8.666/1993 e súmula 473 do STF, faz saber a quem possa 
interessar que:
 CONSIDERANDO que houve a elaboração de Contrato 
Administrativo sem estarem preenchidas todas as formalidades 
legais;
 CONSIDERANDO que se trata de vício insanável;
 CONSIDERANDO que a parte interessada foi devidamente 
notifi cada no procedimento anulatório, porém não apresentou 
manifestação no prazo legal;
 CONSIDERANDO que não houve entrega do objeto, e dessa 
forma, inexiste obrigação de restituição e/ou reparação de 
parcela executada;
 CONSIDERANDO a necessidade de sanar a ilegalidade.
 RESOLVE
 DECLARAR NULO o Contrato Administrativo № 026/2018, cujo 
objeto é a aquisição de Câmeras Fotográfi cas;


